à Patre & Filio Christo procedentē in columbā fuisse transsubstantiatum, vel è diverso columbam in Spīritū somniet. Sunt enim hæc temulentorū seu potius furiosorum hominum insomnia quæ mēs ægritudine & præjudicatæ opinionis errore occupata, per visum *particulari* sibi reddit verisimilia.

Pergis deinde ad refutationem nostrorum argumentorum. In quo pleraq;, & quibus urgeris vehementissimè, silentio præteris, & ad Synodi Nicenæ decretum pedem refers, atque ais neminem esse qui nesciat, Panem hunc benedictum esse Christi mortis sacramentum. Vnde etiam mandatum est à Domino *Hoc facite in meam commemorationem*: ut & offerentes hostiam salutarem & participates elevata mente per fidem, perpetuò in eam formam intenti sint quam Christi corpus habuit. Sed non propterea sequi, corpus istud in sacramento non cōtineri: Aliā enim formam considerandam esse, ut perpetuò habeatur passionis & resurrectionis memoria, sed non aliā substantiam quam in sacramēto ipso cōtineatur.

Hic tu mihi videris, quod tanti viri pace dixerim, quasi alto quodā & supino veterno consopitus, omnium eorum quæ ante dixisti penitus esse oblitus. Nam ne concilij Niceniauthoritatem cogaris elevere, simulas te nostræ sententiæ propè ad amissim stipulari. Ais enim panem hunc benedictum esse sacramentum Christi moriētis. In quo certè si tibi cōstares, & superiora omnia quæ de transsubstantiatione enixus es stabilire, evertes, & cum veritatis doctrina pulchrè cōsentires. Sed cōtinuò pedē retrahis —— veluti qui sentibus anguem Pressit humi nitens, trepidusq;ue repente refugit.

& variè tecum ipse pugnas. ut facile appareat quum dixisti neminem nescire quin panis hic benedictus sit Christi morientis sacramentum, longè sensisse aliud quam verba præ se ferant: & voluisse te hæc item effuso illo obscuro & ambiguo panis benedicti verbo, quasi sepiæ quodam atramento involvere. metuēs videlicet ne ut sorex quod aiunt tuo ipse indicio prehensus tenerere, si planè ac sine ambagibus vel panem vel Christi corpus nominasses. Quid enim est obscurum panis iste tuus benedictus quem tu nobis usque ad nauseam toties ingeris? & Christi morientis sacramentum esse pronuncias? panis nè? At nullus vobis restat panis. An corpus Christi quod pani successit? At nō ignoras Sacramēti definitionē esse, ut sit sacræ rei signum. Atqui jā corpus Christi est ipsa res facta: Nō potest igitur sui ipsius esse signū. præsertim quum non sit visibile. Quā certè notam Augustinus & reliqui oēs Patres in sacramentis animadverterūt. Adijs proptereā mādatū esse à Domino, ut hoc faciant in sui cōmemorationē. In quo nisi tutem tibi oculos rācidis magistrorū tuorū collyrijs cblevisses, facile cerneres te hic universam transsubstantiationē jugulasse: nihilque nos ab orthodoxa fide aberrare, qui doceamus hoc sacramētu benedicti panis & calicis in ejus mortis memoriā ac sacrū signū esse institutū. Sed evertis è vestigio quem dixisti, & jubes ut offerentes hostiā salutarē intenti sint, nō in eām formā quam vident, sed in illam quam habuit dum viveret & in terris conversaretur: Quo quid potest esse absurdius? Nam si est illa vestra hostia verissimū atque ipsissimum Christi corpus, quemadmodum soletis etiam ignibus & gladijs efferatē contendere: quid

est necesse in aliā formā intentos esse vestros sacrificos? Quasi verò ea forma quę Christo ipsi placuit nō etiā vobis placere debeat: aut quasi Romanę Ecclesię Scholastici Christo prescribere debeant, qua ille no bis forma sit adorandus. Sed quid quod & in Romanam Ecclesiam es contumeliosus? Illa n. dum se corpus Christi capsula condere arbitratur, dū se illud per fercula & pōpas tū flaminales tum funerales circumgestare credit, & nō modò incēsis facibus, thure, campanis ac libaminibus colit, sed etiam quotidie in missa universo populo tanquā Deū ipsum rerū omniū cōditorem ac vitę fontem adorandū proponit: tantum certè abest ut ad aliam aliquā formā populū revocet, ut qui coram hac ipsa forma vel vitrea etiam capsula inclusa non ad genua actutum provolvātur, eos confessim ignibus atq; extremis cruciatibus addicant. Tu tamen illa forma neglecta aliā vis cōsiderari, ut possit haberi ejus passionis & resurrectionis memoria. Vides n. pro tuo ingenij acumine, Christū neq; passum fuisse unquā, neq; resurrexisse in forma panis. Ac proinde ut ejus memoriam tibi proponas, aliā omnino formam esse animo ac mētis oculis obiectiendam. In quo fortè non planè abs re lignei vobis & faxei vestri crucifixi, atque alia simulacra seu *εἴδη λαβα* ac de orū formae ex usu erūt. Sed vide quām ini quę agas. Christus ut nobis vim atque efficaciam salutarem ac vivificam sacro sancti sui corporis & sanguinis à virgine matre accepti & in cælū postea sublati præ oculis mentis ac memorie statueret, putavit nullū se posse magis propriū atq; accommodatum, nullumq; significantius signū, sacramentū aut mne mos synon proponere quām panē & vinū: ut nimirū

illis sumptis ejus mortis perennem memoriam retine-  
remus: Vos quasi Christum Dei filium sapientia lōgē  
antecellatis, primū abjicitis panis substātiā, & nuda  
relinquitis accidentia quę mirabili verborū fuso for-  
mā nominatis, cūm nullius formati formam esse posse  
ipſi suaviter in scholis vestris disputetis. Mox nō con-  
tentī tanta contumelia Christi affecisse institutionem,  
etiam formam ipsam eripitis, & ad aliam formā vultis  
animi nostri atq; oculorū aciem esse intentam. Et in-  
terea ne ullum insaniæ vestigium relinquatis intactū,  
unam illam ac simplicem corporis esse substātiā pu-  
gnatis. Necessum igitur est Christi corporis unam &  
eandem substātiā diversas habere formas. Vnam ni-  
mirum quam sumpsit à matre virgine: alteram, quam  
à pistore seu fornacario mutuatam vestri sacrifici so-  
lemni carminis præstigio corpus ejus effecerunt. Ita  
una ejus forma erit in cælis, altera in terris: una vera  
ejusque omnibus proprietatibus atque accidentibus  
vestita quam secum post mortem abiens abstulit, eā-  
demque se denuò ad judicium venturum dixit: altera  
imaginaria sine ulla aspectibili figura ullisque sensui  
objectis accidentibus, missatica nimirum quæ neque  
in pane sit neque in corpore neque pendeat in aëre,  
neq; in manibus sacrifici hæreat, nec in stomachū de-  
labatur: sed sit quod nō est, & nō sit quod est: quod-  
que malesanū Scholasticorū cerebrum extra Dei ver-  
bū somniavit, & stolido mundo p miraculo obtrusit.

In octavo capite varijs uteris involucris, ut ostēdas  
caput Ioannis 6. ad sacramentalem manductionem  
minimè pertinere. Quod si luberet cōtradicere, haud  
me deficerent veterum Patrū testimonia. Sed lubens  
acquiesco, modò & tu fateāre q̄ Christus cap. Ioan. 6.

promittit id ipsum præstare in cruce , idemque ipsum ante crucē significatissimē in cœnē sacramēto ad sem-  
piternam sui recordationem instituere . Itaq; non est  
alia manducatio Christi corporis proposita Ioan. cap.  
6.alia in cœna, nisi quatenus ad sacramentum attinet.  
Christus enim Ioan.6. testatur se esse verum illū panē  
qui de cælo descendit & mundo vitam largitur, nō n.  
vi carnis, sed Spiritus divini carnē vivificantis, & quasi  
quodam organo seu tubo utentis, per quem fidei ap-  
prehendenteris virtute vitā & justitiam in nos transfun-  
dit. Frustra itaq; desudas quum hīc elabi te posse spe-  
ras objecta lectori diversæ manducationis nebula  
Omninō n. quemadmodū Ioan.3. Christus dum dicit  
homini esse renascendum qui vitam velit ingredi : nō  
quidē instituit Baptismum , sed illud ipsum planè de-  
clarat quod Baptismo nobis tanquam certa atque in-  
dubitata tessera & ὁραγὴ ob signatur exhibeturq;. Ita  
dum docet sese in hunc mūdum venisse ut vitā mūdc  
præstet & credētibus justitiam, per veram illam ac mi-  
rificam sui corporis nobiscum unionem, longè profe-  
ctò arctiore in quām sit illa panis aut vini cum corpo-  
ris substantia & carne coalitio : non instituit quidē  
ille cœnæ sacramentum , sed verum ejus effectum ac  
finē declarat. Et sanè in cœna nihil consequimur aliud  
vel Paulo teste, & te etiā astipulatore, nisi ut in Christi  
corpus & sanguinem ad vitæ & ternæ participationem  
uniamur & coalescamus. Quare quod hīc identidem  
nos traducis, quasi cœnē Sacramētum nudū & inanē  
signū esse doceamus, neque illum habere effectū ni  
ut significet: bona si tua cum venia licet dicere, mei  
calumnia est ; nisi tu inane signū audes fortasse appelle-  
lare, cum quo & per quod tanquam per intermed.

arrabonē ac sigillum Deus ipse animis nostris præsens statuit Christi corpus, ex eoque nobis verè atque es-  
sentialiter, justitiam, sanctitatem, vitam æternam, &  
denique omnia quæ in Christo accipere possumus  
dona affatim & luculentissimè largitur. Sed sunt jam-  
pridem hæ calumniæ ab alijs plus satis cōfutatæ, quo-  
rum lectionem si vos liberam populo permitteretis  
(quemadmodum nos vestrorū libroru & commen-  
tariorum liberam mercem etiam myropolis & tonso-  
ribus relinquimus) haud ægrè sanè hominum menti-  
bus diffusa humanorum commentorum caligine, Dei  
veritatis lux affulgeret. Quæ reliqua sunt in hoc ca-  
pite, sunt omnia ejusdem farinæ. Tu quidem tibi de-  
licias facis in argutula illa distinctione: quòd scilicet  
tropus sit non in verbo **EST**, sed in ipso attributo: eo-  
demque Pauli sententiam conaris revocare. Sed quām  
hoc sit inane, jam antè satis demonstratum est. Et ta-  
men tu ipse tuo hīc laqueo prehenderis. Fateris enim,  
his Pauli verbis Panis quem frangimus est communi-  
catio sive communio corporis Christi, noluisse Pau-  
lum significare quid esset Panis, sed quid participatio-  
ne illius panis significaretur atque efficeretur (etsi in  
postrema tua Epistola quasi teneri te tuis pedicis sen-  
tiens, illud verbum significādi expunxisti) quamobrē  
quæso te vir optime quum hīc de verborum Christi  
interpretatione sit controversia, & nemo planè dubi-  
tet quin eorūdem fidissimus fucrit interpres Paulus,  
præsertim eandem materiam pertractans: præsta hīc  
nobis bonā fidem, præsta animum modestum ac do-  
ciles aures: & quemadmodum tu tibi tribuis posse te  
verba Pauli prout cōmodissimè licet interpretari: ita  
nobis ipsissimā hanc tuam interpretationē patere ad

ea ipsa verba quorum sententiam Paulus ad amissim  
 explicavit accommodare, & cōtinuò senties omni pe-  
 nitus nebula discussa, nihil amplius superesse quod ve-  
 ritatem possit obscurare: neque opus esse ullis vel am-  
 bagibus vel cavillis, vel varijs verbi Est distinctioni-  
 bus, ut quod est per se planissimum verborum invo-  
 lucris obtegatur. Similitudo porro illa tua qua ex  
 Ioan. cap. 6. in medium producta conaris Pauli testi-  
 monium, panis nomen Sacramento manifestè atque  
 identidē tribuētis, eludere: propterea quod se Chri-  
 stus ipse panem appelleat, propè mihi etiam risum ex-  
 cussit, quem vix te certè ipsum in scribendo tenuisse  
 arbitror. Nimis est enim venusta & lepida illius tuæ  
 „ ratiocinationis complexio, dum scribis: Si Christus &  
 „ caro ejus, panis seu cibus verissimè dicitur quia dat vi-  
 „ tam mundo: quare non potest simili tropo etiam pa-  
 „ nis benedictus & in corpus Christi conversus panis  
 „ nuncupari? Taceo, quod hīc per te potes animadver-  
 tere, innumerabilem vos passim troporum catervam  
 in vestri de transsubstantiatione commentisuppetias  
 advocare, ut scilicet positam in signo & sacramento  
 Christi orationem à Spiritus efficiētia & fidei ratione  
 ad dentes ac ventrem avertatis. Prætereo etiam cram-  
 ben illam tuam toties cum nausea repetitam de pane  
 benedicto. Sed quis quæso non videt, quæ tu similia  
 esse autumas; ea plusquam toto inter se cēlo discrepa-  
 re. cūm nemo non stultissimus ullam fibi amphibolo-  
 logiam in illa Christi assertione, quæ se panem esse te-  
 statur vel imaginatione possit cōfingere. Tota n. ora-  
 tio eō spectat ut cēlestē vitā ex se uno Christus ma-  
 nare asleveret: ac proinde ait se esse panem qui de cēlo  
 descendit. Deinde oēs videbant Christi vivum ac na-  
 turale

turale corpus neq; tum esse , neque antè unquā fuisse panem: Hic verò in eo quod panis fuerit, quod panē esse oēs sensus judicent, natura doceat, ortus convin-  
cat, forma testetur: color, figura, gustus, omnes deniq;  
circumstantię atque omnia planè accidentia manifestè  
prodant, Verbum ipsum divinum & à Spiritu sancto  
dictatū oraculū iteratò ac sēpius inculcet, Velle tamē  
emendicato aliquo tropo quod paulò antè proprium  
fuerit ejus nomē ad peregrinam significationem con-  
torquere , abutētis est profectò & auditoris patientia  
& verbi Dei dignitate . Patrum testimonia quæ pro-  
duxī ne verbo quidem confutas , Conscius es n. ipse  
tibi inimis esse plana , diserta atq; perspicua quām quæ  
verbis eludi queant. Ad nescio quem Lanfrancum, &  
Guitmundū, & Algerum me remittis. His adiçis Io-  
annem Hesselium Lovaniensem. Quasi verò mihi cum  
Hesselio , & non cum Michaeli Baio hæc sit palæstra.  
Deinde dicis ex ipsis Patribus alias & quidem plures  
ac manifestiores colligi posse sententias quibus vestra  
opinio constabiliatur. Quod si ita est, necesse est mul-  
tum esse vel in Patrum delectu discriminis, vel in ipsis  
eorum scriptis ambiguitatis : & tamen ea ipsa debue-  
ras producere ut ad veritatis trutinam expenderētur.

In extrema Epistolæ parte graviter me & pro magi-  
striauthoritate reprehendis quasi dixerim , horrendā  
Gothorum vastationē Christi Ecclesiam corrupisse.  
Vnde tu in campū Philosophiæ de Ecclesiæ afflictio-  
nibus orationem vocas : ut quasi Theologiæ magister  
ostendas, afflictiones non corrumpere sed repurgare  
Ecclesiam. In quo certè primū præfas malam fidem,  
& manifestam impingis calumniā : deinde turpiter &  
Sophisticè cavillaris : postremò tota rei veritate aber-

ras. Quod ut intelligas recole hæc mea verba. Ego ita  
scripsi. Postea verò quām horrida illa Gothoru-va-  
statio Ecclesiæ justo Dei judicio pro virtute libidinē,  
pro justitia tyrannidem , pro pietate superstitionē in-  
vexerat, sub Nicolai tēpora &c. Quæ quām sint à tuis  
diversa, judicet æquus Lector: & an te calumniæ reū  
immeritò agam ex æquo & bono seu potius ex re pre-  
senti statuat. Observa deinde cavillū plusquam sophi-  
sticum. Quod si dixisse Ecclesiā corruptam esse Go-  
thorum vastatione, nemo me existimasset de alia locu-  
tum esse Ecclesia nisi de aspectibili ac visibili , quam  
nimirū Christus pisciū sagenæ & areæ tritici dicit esse  
similem & proinde improbis æquè ac probis confer-  
tam. Eam si dixerim persecutione imminui & appemo-  
dum totam perdi atq; interire: quid aliud dixerim nisi  
quod ipsa universa testatur apud Isaiam Ecclesia: Nisi  
Dominus reliquisset nobis semen, omnes sicut Sodo-  
ma fuissimus, & sicut Gomorrha perissimus. Est igitur  
cavillus impudens, ita ludificari lectorem vocabu-  
lorum ambiguitate . Sed vide quām bonus sis Theo-  
logus, qui te illius sacrosanctæ doctrinæ antistitē pro-  
fitearis . Quæreris ex qua Scriptura sacra aliquando di-  
dicerim Christi Ecclesiā persecutionibus esse cor-  
ruptam . At pleni sunt omnes propè omniū Prophe-  
tarum libri, pleni Apostolorum atque Euangelistarū  
infinitis harum rerum exemplis. Quid n. aliud pertra-  
ctat Isaias, quid Ieremias, quid Ezechiel, quid Daniel,  
quid Ozeas, quid Ioël, quid Psalmorū liber, quid de-  
nique omnes reliqui? nisi quod propter hominū pec-  
cata ira Dei accensa , miras & horrendas strages in Dei  
populo quotidiè edat, Ecclesiæ suæ sepem diruat, se-  
minarium evellat, stolones extirpet , vitem suibus &  
apris

apris laniandam & cuivis obvio diripiendam tradat. Hęc si Domine Doctor tu ignoras, quod in Scholasticoꝝ argutis quotlibetis ætatem potius quam in Scripturā simplici veritate pro academiæ vestræ more triveris : est quod te ipsius Domini verbis remittam cum Iudaica synagoga ad locum Siloh . Vide quid ibi egerit Dominus exercituum; quomodo Ecclesiā suam hostiū persecutionibus dissiparit, sanctissimi fœderis symbolum Iudibrijs incircuncisorum exposuerit: remittam te ad Bethel quod Bethauen factū est: ad Gehinnom, quod in Gehennam commutatū est: rogabo ut ipsam vias Ierosolymam ac mōtem Sionis , de quo dictū erat . Hic est locus meæ requietis in æternū &c. Et si hęc tibi non satisfaciunt, rogabo ut mihi florentissimas illas Asiæ, Græciæ, Aegypti, & Africæ Ecclesiæ commōstres , quis illas ita vastarit atque everterit edoceas. Vbi sedes illa Antiochena , quam Petro per vigintiquinq; annos vestri tribuunt fabulatores : ubi Roma illa antiqua qua alios xxv. annos illum sedisse comminiscuntur? An non vides urbiū ruinas, hominum excidia, gentium ac populorum interneciones? Quasi verò quod in Silo, quod in Ierusalem , quod in Grècia, quod in Asia, quod in Aegypto, Africa; quod denique in universo terrarū orbe pro sua iustitia fecit Dominus exercituum , non etiam in Romana vestra Ecclesia audeat experiri: quę nullam certè habet ejusmodi promissionem : Hęc est requies mea in seculū., Si filij eorū peccarint mandatorū meorum obliti &c., misericordiam tamē meam ab eis nō auferam. Et sanè, à veritatis doctrina longè etiam si nō fœdiūs, at certè multò protervius & petulantius sese sciens volens quę avertit quam unquam fecerit Ecclesia Iudaica quippe  
qua

quæ nunquā ausa fuerit statuere Deū in terris in cuius  
gremio reconditū esset universi juris & divini, & hu-  
mani scriniū, qui cōcilijs authoritatem daret, decreta  
scisceret, fidei articulos fabricaret de verbo ac manda-  
tis Dei pro arbitrio dispēsaret: hominū animas Christi  
sanguine redemptas in infernū catervatim ducēs à ne-  
mine posset reprehendi. ut qui judex esset omnium, à  
nemine planè judicādus: Dominus mundi, Regū rex  
& Dominus dominantium. Hæc non est necesse tibi  
certe ut probē. Agnoscis n. vestræ Ecclesiæ Romanæ  
catholicam & universalem doctrinā, agnoscis ipsissima  
verba & decreta, quibus olim in principum ac regum  
omniumq; populorū aures intonuistis, oculos fulmi-  
nastis, animas attonitas reddidistis. Et quia vos jam si  
qui estis paulò verecundiores, tam horrendarū blas-  
phemiarū pudet, vultis emēdicati Petri velo Romanæ  
meretricis cuius nomē est Hebraicē Geddon Harma,  
seu ut græco more legitur harma Geddon, id est exci-  
sio Romæ, vele excisio altæ urbis, spurcissima oppro-  
bria obtegere: & quod neque ratione neque scriptu-  
rarum testimoniis evincere potestis, id ferro, flamma,  
cruce, eculeis ac violenta manu extorquere. Sed adest  
jam brevi tempus quo vestrum hoc probrū universo  
terrarum orbi patefiat, quo ipsi reges qui meretricem  
hanc splendidam ac purpuratam stupidè adorāt, ejus  
carnes frustatim sint incisuri ac devoraturi. Ac proin-  
de si tu mi D. Bay, cuius aliquando conscientiam me-  
lioribus fuisse imbutam quam hodie præteferas satis-  
scio, iram Dei nō reformidat: sine quæso nos ad ejus  
vocem ac mandatum ex Babylone maturè fugere: ne  
abominationum ejus & simul condignorum sup-  
pliciorum fiamus participes.

F I N I S.

MICHAELIS BAI I  
IN SACR. THEOLOG. REGII  
PROFESSORIS, CANCELLARII ET  
*Conservatoris Privilegiorum Universitatis Lovaniensis,*  
*APOLOGIÆ, pro responsione ad questiones*  
*PHILIPPI MARNIXII,*  
*de Sacramento Altaris,*  
DEFENSIO.

## ELENCHVS CAPITVM DEFENSIONIS APOLOGIÆ.

**Q** VOD responsio ad Apologiam, multa parerga continet.  
C A P U T I .

Quod Apologia fuit fraterna correptio, non convitij criminatio.  
C A P . II .

Quod terrere subditos ut emendentur, non sit tyrannicum, sed aequi juris imperium.  
C A P . III .

Quod ad quætiones plures, plures dandæ sunt responsiones.  
C A P . I V .

Quod alia sit intentio per propositionem significata, alia finalis, quæ priori frequenter adjicitur.  
C A P . V .

Quod obregere finalē sui sermonis intentionem non sit mendacium.  
C A P . VI .

Quod licet Deus faciat quod dicit, attamen id non debet de iis propositionibus intelligi, quantum res signifcatæ prius extiterunt, quam in scripturis sacris dicentur.  
C A P . VII .

Quod Christus non dicatur metaphorice Agnus Paschalis, aut Petra in Oreb percussa, sed quia per eas res sacramentaliter significatur.  
C A P . VIII .

Quod in hac oratione: hoc est corpus meum, pronomen (hoc) nec metaphorice sumatur, nec demonstraret rem, quæ corpus Christi prius sacramentaliter significabat.  
C A P . IX .

Quod Christus prætendatur vocibus & tactu non fecisse miracula, ad hoc videtur referri, ne ipsius sacramentis, vis aliqua operandi tribuatur,  
C A P . X .

Quod hæc Christi enunciatio: hoc est corpus meum, semper vera fuit, etiamsi Christi corpus, non nisi ultimo ejus momento, ibi esse cœperit.  
C A P . XI .

**Quod responsio de transsubstantiatione ad testimonia, filius tuus vivit, & mulier ecce filius tuus, sit omnino extra causam.**

C A P V T . x i i .

**Quod hac oratione, Petra erat Christus, nulla efficitur transmutatio, quia tantum significatur quod ante fuit, quam hæc oratio pronunciaretur.** C A P . x i i i .

**Quod præsentia Christi in sacramento altaris, quam populus Christianus semper intellexit secundum corpus & sanguinem, versutè transferatur ad prælentiū secundum divinitatem.**

C A P . x i i i i .

**Quod sensus præstigium non patiuntur, quando substantia in substantiam insensibiliter transmutatur.** C A P . x v .

**Quod locus Apostoli : Bibeant de consequente eos petra, à D. Augustino rectè accipiatur de Iudaicis, spiritualiter utentibus sacramentis illius temporis.** C A P . x v i .

**Quod petra de qua Apostolus ait, Petra erat Christus, prius Christi sacramentum fuitquam hoc diceretur: non autē panis, priusquam à Christo in manus acciperetur.** C A P . x v i i .

**Quod confidentia non semper sit argumentum veritatis, sed aliquid præsumptionis & impudentiæ.** C A P . x v i i i .

**Quod licet Deus plura contulerit Ecclesiæ Christianæ quam Iudicæ, attamen præfecti in utraque rectè dij vocantur.**

C A P . x i x .

DEFENSIO APOLOGIAE,  
PRO RESPOND. AD QVAE-  
fiones de Sacramento Alex. sis.

Quod responsio ad Apologiam, multa  
*παρεπήσα* continet.

CAPUT PRIMVM.

**L**E CTO nuper Catalogo, seu indiculo librorum, qui nundinis Franckfordiensibus circa Septembr. anni 82. venales expositi fuerunt, mi Sanct. Aldegonde, comperite Antuerpio edidisse responsionem ad Apologiam, quam pro responsionibus ad quæstiones tuas de sacramento altaris, anno 1581. Lovanijs emiseram, cuius responsionis exemplar cum die & frustra ex Colonia expectasse (neque enim alia expeditiori via, cessantibus iam dudum propter bellorum dissidia inter nos & Antwerpenses consuetis commerciis, acquiri posse existimabam) tandem post multum circuitum. 10. Martij anni 83. ad me ex Antuerpia perlatum est. Hanc igitur responsionem tuam percurrente, reperi multis longissimis parergis ad rem nihil pertinentibus suffultam: ut videlicet partim omisis, partim obiter duntaxat commemo ratis, plerisq; iisq; præcipuis nostræ disputationis capitibus, parum ad rem dicendo, aliquid dixisse, & libello meo respondisse videreris. Quorsum enim alioqui pertinebat, tam multa commemorare, & quæsitis verborum campis, tam mordaci & odiosa oratione, per multas paginas refellere, que à concilio Lateranensi, a D. Thoma Aquinate, à Cajetano, aliisq; doctoribus scholasticis de transubstantiatione quoquo modo dicta pretendis? Cùm ego neque concili-

um Lateranense commemoraverim, sciens modestiam tuā conciliorū autoritate non detineri, neq; testimonium ullū produxerim ex doctoribus scholasticis, q. os tu tanta loquacitate refellere, & in contemptū adducere conaris. Eodem spectare videretur sequens disputatio, in qua scriptura sacrae veritatem, quæ de Christo ait, quod accepit panem, & benedixit frē, it, deatq; discipulus suis, & ait: Accipite & comedite, hoc est, corpus meū, obnubilare conaris, voluēdo te in philosophica questionis obcuritate, quæ in Categorīs Arystotelis solet inquiri, quid sit per se & immediate divisibile; substantiæ corporeæ, quæ acciūtib; oib; subjicitur, an magnitudo, seu quantitas continua quæ in illa excipitur. Nec ab hac intentione dissentit ea narratio, quæ per multas paginas persuadere niteris Romanam ecclesiam humanis & superstitionibus Deum colere; vestram autem societatem, non nisi ex Dei verbi prescripto: Et tamen quasi verbum Dei non sit quod Christus cūdam adolescenticonjulens dixit: Vade; vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & veni sequere me. & alibi: Sunt eunuchi qui seipso castraverunt propter regnum cælorum. Qui potest capere capiat. A vobis tam insana & a cultu Dei aliena, reputantur Christi consilia, ut si quis cōmūnē fidelium infirmitatē, eminentiore virtute supergressus ea complexus fuerit, & in his, jejuniis et orationibus, nocte & die Deū colere decreuerit, ut ejus præcepta purius & sinceriū impleat, nō prius ad vestram societatem recipiatur, q; per apostasiam, universorū Christi consiliorū observationē abjecterit. Vnde etiam sectæ vestræ protector & Coriphæus Princeps Auriacus, non alia ratione melius se, vestræ cōspirationi probari posse putavit, ut manus vestræ cū corobarentur q; si imitaretur Abjionem, patrē juum fœdantem ut quemadmodum ille consule

*lente Achitophel ingressus est ad concubinas patris sui, corā  
universo Israēl, sic etiam ipse Auriacus, vivente adhuc ux-  
ore propria, spectante orbe, sub nomine conjugij (te authore  
ut multi autumant) sociarit sibi Christi sponsam consilia  
Euangelica professam, tantū ut hac ratione vestra societas,  
qua illa extreme odit, & contemni ac violari gaudet, illi ar-  
ctius copularetur. Sed nunc adea redeo, qua ordine in tua  
responsione continentur.*

*Quod Apologia fuerit fraterna correptio,  
non convitij criminatio.*

## C A P. II.

*D*icis me postremum meum libellum inscripsisse, Apolo-  
gia, cùm sit atrox & convitij plena criminatio: nec ta-  
men ullū convitiū profers à me in illo libello positū, de quo  
me accusandum putes. Dico igitur me mihi consciū non esse,  
quod illum in te convitium dixerim. Sed foris convitiū in-  
pretaris, quod tibi duo crimina objecerim, alterum quod pa-  
lam sequaris datum Calvini dogma, de Christi corpore  
in sacramento altaris, alterū quod in eorum communione  
permaneas, qui se palam in edictis publicis profitetur & no-  
minant desertores Romanae Catholicæ religionis: quod no-  
men a nulla hactenus secta, quod sciam a sumptum est. Ad  
quod posterius ne verbum quidem respondisti. Sed hac mea  
objectione non est convitiū, sicut videri vis vocans eam crimi-  
nationem, id est, falsam et contumeliosam accusationem: sed  
est fraterna correptio et charitatis officiū, quo te, tuosq[ue], cona-  
tus sum a tā gravi scelere revocare, & eos qui per te seduci  
possent, ne tibi acquiescāt, impedire, sicut conabatur Ioannes  
Baptista cùm ait Serpentes genimina viperarum, quis ostē-  
dit vobis fugere à venturaria? Et Apostolus dicens: O in-  
sensati Galatae, quis vos fascinavit non obedire veritati?

Quod terrere subditos, ut emendentur non sit  
tyrannicum, sed æqui juris imperium.

## C A P V T . III.

**D**Einde transiens ad ea qua in Epistola ad D. Ghentianum respondendo objectionibus R<sup>di</sup> Patris Horantij dixeram, quod si tu mihi subjectus fuisses & in mea potestate positus, potuissim tibi cum increpatione respondere, & minando deterrere, ne periculis, ne dicam pernitiosis disputationibus incumberes (sicut a me in suis objectionibus requirebat Horantius:) Hac igitur pertractans, magno fremitu adversum me insurgis, et magnas Deo immortalis gratias agis, quite tam tyrannico imperio & potestate, assuerit: Quasi tyrannicum sit imperium, si prefectus subditi instruens, cum increpatione & minis cum deterret, ne periculis & pernitiosis disputationibus incumbat. Ego de moribus vestris non dispupo, nec quam modeste imperatis inquiero, quia utinam nihil prater timorem inferretis: hoc solum te rogo, an Apostolus tyrannicum imperium Rom. 13. doceat, cum ait; Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Et rursus, Si malum feceris, time; non enim sine 8. Tim. 5. causa gladium portat. Et ad Timoth. qui tantum Ecclesiastica potestate fungebatur; Peccantes (inquit) coram omnibus argue, ut & ceteri timorem habeant. Et Christus in Euangilio, servo, quem ad vocandum invitatos misit, Compelle, inquit, intrare, ut impleatur domus mea: plus enim est compellere quam terrere. Quero igitur in his divina scripturae testimoniis, quibus prefecti jubentur, subditis timorem incutere, ut errantes in viam reducant, an doceatur tyrannicum imperium, an potius aequum ius dominandi, quo is qui praest, unicuique subditorum, prout illis expedit, sincera charitate, ad Deum promerendum consulit?

Aliter

*Aliter enim regendi sunt servi pigri, qui verbis non emendantur, aliter liberi, aliter contumaces, aliter infirmi. Legge August. Epist. 48. hanc questionem ex scripturis sacris diligenter pertractantem, & videbis quam præter rationem, hoc loco animi tui acerbitatem, ex apertissimo errore, huic tua responsioni infercias.*

Quod ad quæstiones plures, plures dandæ sunt responsiones.

## C A P. III.

**E**iusdem planè absurditatis est querela sequens, quod ad questionem tuam plura continentem, non unam, sed plures dederim responsiones. Interrogasti enim quod ~~xpi~~ haberet Ecclesia, ejusque constitutiones seu traditiones? Ac deinde adjecisti: An hoc ~~xpi~~ constet pagina Sacrae Scripturæ? Quas questiones in duas dividens partes, respondi ex D. Aug. de unitate Ecclesie, Iudicium de Ecclesia, ex scripturis sacris esse petendum: & quia non simul dixi, etiam constitutiones seu traditiones, ex scripturis sacris dijudicandas, clamitas me, questionem tuam dividendo, peracutè quidem id fecisse, sed parùm candide ac sincerè. Miror te hic tuum Aristotelem non esse recordatum, tam in Topicis docentem, quomodo terminari debeat problema multiplex, quam in Elenchis, ubi explicat, quomodo dissolvi debeat sophisma. ex eo proveniens quod interrogans, plures interrogations ut unam facit, sicut tu in hac tua questione fecisti. Ex eo enim accedit sophisma, quod respondendo non dividitur ejusmodi propositionis ratio. Tu igitur ad quæstiones plures, responsionem unam absque divisione postulans, non sinceram & candidam (sicut videri vis) sed obscuram tenebris involutam responsionem exterquere conaris, ut sit locus sophismati: a quo remotissimus

esse debet, simplicitatis sacra scriptura pertractator. Quia  
 Eccle.37. qui sophastice loquitur (inquit Sapiens) odibilis est: in omni re defraudabitur, non est enim illa a Domino data graria: omnienim sapientia defraudatus est. Sed forsitan facile passus fuisses, me quæstionem tuam plura continentem, juxta regulas dialectices, in duas partiri, & utriq; quæstionis seorsum suam assignare responsonem, si modo generaliter jateri voluissē, constitutiones Ecclesiasticas ex sola scriptura sacra dijudicandas. Sed ego id dicere nolebam. Primo quidem, quia (sicut ex epistola ad D. Ghennart satis intelligere potuisti) mihi omnino propositum erat, dissimilatis alii quæstionibus, ante omnia tecum de sola Ecclesia differere: in quam disputationem etiam pluribus modis provocatus, haec tenus descendere noluisti. Deinde, tanta est ecclesiasticarum constitutionum varietas, ut non videantur omnes ex eodem capite dijudicandæ, aliæ enim desumptæ sunt ex scripturis sacris, ut quæ certò & in divinis literis sacrato dierum numero, jejunia præscribunt: aliæ verò ex traditione Apostolica: aliæ verò ex recta ratione, ut quodlibet hæreticorum lectio, indoctis & idiotis non permittatur. Lectio enim legentis est cibus, qui si sit veneno permisitus, opus est solertia, quæ in idiotis non est, ut prudenter dijudicetur. Et cum prohibeat Iohannes, ne is qui alienam doctrinam affert, in domum recipiatur, quamò magis prohibendum est, ne ejusmodi doctrina in animum rudioris lectoris admittatur: præsertim cum omnes natura mali sumus, & ad tenebras, in quibus nati sumus, quam ad lucem, in qua per Christum reformamur, multò profensores. Unde etiam sacrarum literarum indagatorem monet August. ut in initio studij literas apocryphas vitet, ne preoccupent imbecillum animum & periculosis mendacius, atq; fantasmatis.

bus eludentes, præjudicent aliquid contra sanam intelligentiam. Caterum ut constitutiones Ecclesiæ, ex jo. 18, scripturis sacris dyadicandas esse conclusas, catera pene omnia, quæ ad illarum comprobationem existimatis potuisse videri oportuna, veluti per transiens, canino denie per strinxisti, avens: me non potuisse fūspicari te aliud petivisse, nisi ut semel & clarè explicarem, an constitutiones Ecclesiæ, ex autoritate solius scripturæ censendæ essent? an verò ex patrum varijs, & sàpè inter se pugnantibus interpretationibus? an ex effrænatis, atque impotentibus Pontificum decretis? an ex contentioliis synodorum sanctionibus? an denique ex horridis, & spinolis scholasticorum concertationibus? Bene habet, quod dum jalutaris doctrinæ fulcimenta, tuo stylo velut aliud agens conatus es jugulare saltem Apostolicas traditiones, de quibus ait Apostolus: Tenete 2. Thes. 2. traditiones quas didicistis. siue per sermonem siue per epistolam nostram: & iudicium Ecclesiæ, quecum columnæ & fir-<sup>1. Tim. 3.</sup> mamentum veritatis, quam qui non audierit, sit tibi (inquit Christus) sicut Ezechicus & Publicanus: bene inquam Matt. 10. habet, quod haec duo nobis integra & intacta reliqueris, ut ex iis etiam constitutiones Ecclesiæ, posimus non tam dijudicare, quam defendere. Tunc enim dyadicanda, cum statuuntur: ubi autem statuta sunt, tunc sunt observandæ. Et primum cum his duobus fundamentis, ipsam rectam rationem admittis. ex qua juto te vel defendere constitutiones vestras, quibus per magistratus seculares, nunc a clero & monachis, nunc ab universis civitatibus per vos occupatarum incolis, exigitis abjurda et inter fideles habetens inaudita iuramenta, quibus bonas conscientias, aut sceleribus vestris impliceatis, aut sua oia deferere cogatis: quia horum.

juramen-

*juramentorum, neq; in scripturis sacris neq; in aliis salutaris doctrinae fundamentis, ulla sit mentio. Hic prudens per transeo ridiculum argumentum quo vis ex D. Aug. colligere, omnes omnino questiones ad scripturas sac. esse examinedas, quia id dixit de questione qua querebatur, Vbinam esset Ecclesiae corpus, quia non videtur responsione dignum.*

Quod alia sit intentio per propositionem significata,  
alia finalis, quæ priori frequenter adjicitur.

### CAPUT V.

**C**APITE 2. libritui, multa sophistice congeris, ut credargas quod dixi, & manifestissimis scripturis cōprobavi, quod eadem propositio servata eadem vocum significatione, posita alia & alia intentione enunciari, Nam licet Christus & servi reguli in Euangelio, eadem omnium vocum significatione, eademq; intentione per voces ipsas significata, regulo dixerint filius tuus vivit: attamen Christus hanc enunciationē alia finali intentione protulit, quam ipsi servi, nempe intentione faciendi quod dicebat; videlicet sanandi filium ejus. Quam intentionem, neq; enunciatio ipsa significat, neq; servi habebant cūm dicerent: filius tuus vivit: neq; etiam omnes intelligebant, qui audiebant Christum dicentem: filius tuus vivit: sed hi soli, qui filium usq; ad id momentum agrotasse neverunt, & simul credebant Christum verbis suis efficere velle, quod dicebat: sicut credidit Centurio confidenter domum abiens, & de filii sui sanitate non dubitans. Sed hanc loquentium intentionem, quæ extra significationem verborum frequenter concipitur, tu peregrinam vocas: ut sophisticando, & de duabus intentionibus, altera per voces significata, altera per loquentem cogitata, tanquam de una loquendo incurioso lectori nebula suffundas: nec permittas eum intelligere, quod clausis oculis

vide-

vidēris non velle attendere. Quis enim ignorat Abraham Gen. 12.  
duobus regibus dixisse de uxore sua: Soror mea est, & hoc & 20.  
dicendo, non tantum intendisse significare, quod verba ipsa  
significant; sed etiam occupando eos circa hanc intentione per  
verba significatam, voluisse impedire, ne cogitarent eam esse  
ipsius uxorem? quae fuit altera intentio, extra verborum si-  
gnificationem ab eo cogitata. Quod igitur ait me dicere; in  
his verbis: Hoc est corpus meū, servari propriā & genuinā  
omnium vocum significationē, verum dicis; sed quod addis,  
me simul negare iis significari ipsū illud quod voces proprie-  
sunt notant, hoc dicendo aut calumniaris, aut falleris.  
Vtrung, enim dico; videlicet, in his verbis, hoc est corp' meū,  
servari propriam & genuinam omniū vocū significationē;  
et his verbis significari ipsum illud, quod voces p̄prīe sump-  
ta notant. Sed addo Christum simul intendisse facere, quod  
verbis illis non quidem fieri sed esse designatur: quam inten-  
tionem faciendi, verba ipsa non significant. Quod autem ait  
hanc posse cuiquam esse dubium, quin ea verba proprie usur-  
pata, planissimè significant, panē illum a Christo sumptum,  
esse ipsius (scilicet Christi corpus) procul dubio non dices,  
si ex Dialetica didicisses, propriā aemonstrativorum prono-  
minum significationem, esse ipsam demonstrationem: Et id-  
ē cūm dicitur; Hoc est corpus meum si per pronomen (hoc)  
demonstrasset Christus panem quē manu tenebat, sicut vos  
prætenditis, tunc propria hujus pronominis significatio, fu-  
isset hic panis; sed quia non demonstrabat panem sed corpus  
suum, quod ex pane verbis suis facere intendebat, & disci-  
pulis distribuere manducandum; ideo propria hujus prono-  
minis significatio, in ea oratione non est panis, quem Christus  
accepit, sed corpus quod facere intendebat, ut diximus.  
Ex iis facile intelligitur, quam certum sit & evidens, quod  
dixi capit. 3.

dixi cap. 3. libri mei, enunciationem aliquam, manente eadem vocum omnium significacione, posse alia & alia intentione dici. Cujus rationem subjeci his verbis: quia quando una & eadem propositio, alia & alia intentione projectetur, non oportet eam intentionem, quae alia & alia est, illa enunciatione significari, sed eam tantum passionem, quem utrobiusque est eadem, ad quam significantiam, voces in propositione posita, sunt instituta: quae eadem passio, potest apud utrumque enunciantem eadem considerare, etiam si ipsa enunciationis pronuntiatio, a pronunciante ad aliam atque aliari intentionem, finali videlicet referatur. Hactenus verba mea quae cum apertissima sint, & indubitate, non est portentum quod dixi, sicut mihi objicis, sed potius est portentum, quod certissimam veritatem tamclare expressam non in lexis, aut etiam non satis lectam redarguere coneris. Neg, enim adduci possum, ut credam te tam stupidum, ut si paucis consideratis legeris verba mea, non attenderis, me de duplicitate intentione loquutum: altera que per verba significatur, altera vero finali, quae a loquente, extra verborum significacionem cogitatur, & non ex verborum significacione, sed ex aliis circumstantiis intelligitur, sicut supra ostendi, in hac enunciatione a Christo & servis reguli dicta: Filius tuus vivit. Sed sicut supra ex duabus questionibus, conatus es unam facere, unamque responsionem extorquerre, ut esset locus sophisticae; sic & hoc loco libenter confunderes duas intentiones, quas dixi Abraham habuisse quando dixit de sua uxore, Soror mea est; alteram quae verbis illis significatur, alteram vero finali, qua intendebat avertere suspicionem seu cogitationem Egyptianorum, quod esset eius uxor, ne propter illa occideretur: ut te in hac confusionis obscuritate voluntares, & sublata distinctione,

qua

que veritatem manifestat, tuo more sophistica apparentia, verbis ad eam rem ingeniose compositis, incumberes. Dicis eadem esse significare, & intentionem explicare, sed non attendis me toties inculcasse, quod sicut Christus dicens: Filius tuus vivit, nec dixit, nec verbis significavit intentionem, qua filium sanabat, sed illam regulo credendam reliquit: sic etiam dicens: Hoc est corpus meum, nec dixit nec verbis explicavit intentionem faciendi quod verbis illis significabatur, sed considerata ejus omnipotentia, & veritate, illam discipulis credendam reliquit: quam quia tu non vis credere, ideo nec eam potes intelligere. Nisi enim credideretis (inquit Propheta) non intelligetis.

Quod obtegere finalem sui sermonis intentio.  
nem non sit mendacium.

## CAPUT VI.

**Q**uod autem illos mendacii arguis, qui loquendo animi sui sensa obtegunt, hoc est, qui finalē intentionē reticent, propter quam enunciant quod dicunt sicut fecit Abraham cum de uxore sua dixit, Soror mea est, ut nemo uxorem esse suspicaretur, perridiculum est. Idenim dicit quod & veritas habuit, & sensit, sicut ipsi Abimelech postea apernit dicens: Verè soror mea est, filia patris mei, & non filia matris meæ. Sed hoc dicens, absq; omni mendacio aliquid reticuit, quod justissima ratione intendit, nepe, ut nemo cogitaret ipsam illi esse uxorem, ne propter illā occideretur, sicut Gen. 20. apertissimè declaratur.

Deniq; capitilis huius epilogū faciens, ut concludas verba Christi quibus ait: Hoc est corpus meum, Et: Hic est sanguis meus, non propriè ac substantialiter, sed symbolice, & per tropum esse necessariò explicanda dicis: Christum neq; enentiri posse, quod verum est: neq; mentem atque intentionem

tionem dissimulanter celare, aut abscondere voluisse, i  
quod etiam verum est, de intentione verbis significata; se  
intentionem conficiendi quod esse dicebat, ex aliis circum-  
stantiis intelligendam reliquit, ipsum omnipotentem atque  
veracem esse, fideliter credentibus: à quibus quia recessi-  
stis, ideo nec hanc posteriorem Christi intentionem intelli-  
gitis, sed illam quibus potestis argumentis impugnatis.

Addis hac verba: *Hoc est corpus meum, in propria sua  
significatione retineri nullo modo posse, Id quod supra fal-  
sum esse ostendimus, quia sive pronomen (hoc) demonstret  
panem quem Christus in manibus acceperat, sicut absurdè  
dicitis: siue corpus Christi, quod verbis suis ex pane con-  
ciebat, semper est propria loquutio, quia propria significatio  
pronominis, est ipsa demonstratio ut diximus.*

Iam puto vides, mi Sanct. Aldegonde, me non meis pe-  
dicis impeditum, sicut gloriaris, ut cogar fateri toties mu-  
tari enunciationis significationem, quoties mutatur qualis-  
cunque intentio loquentis verbi gratia finalis (de hac enim  
manifeste sum locutus) sed potius me vides sophisticis tuis  
ratiocinationibus ita expeditum, ut cuivis facile pateat,  
vanum esse quod tanto molimine conaris ostendere, non posse  
aliam et aliam esse enunciantis intentionem, etiam finalem,  
de qua manifeste locutus sum, nisi sit alia & alia enuncia-  
tionis significatio. Quod ais me, ut veritatis iubar caligi-  
nem mendacijs obscurarem, veteratorie argumentum tuum  
truncasse, in quo dicis te alterutrum effecisse, nempe vel illis  
vocabus intentionem dicentis non explicari: vel easdem  
certe voces, idem significando non idem significare: vel non  
recordans verba tua, multum falleris, vel ad alia verba  
tua respicis quam ego: *Sic enim* habent verba tua, à me  
commemorata: Cūm aīs, Enunciations manente  
eadem

ead in usitata, & genuina omnium vocum significacione alia & alia intentione dici, quid aliud designas nisi easdem illas enunciationes, idem significando non idem significare? Ostende hic distinctionem ex quate alterutram partem effecisse contendis, & considera, an ne his tuis verbis, aperte significaveris, quod asseruisse retuli, nempe quod dicere enunciationem aliquam, manente eadam vocum omnium significatione, posse alia & alia intentione dici, nihil aliud sit quam dicere, enunciationem aliquam idem significando, non idem significare. Hac tua tamen objectione admonitus reperi te postea repetendo superdicta verba tua, aliquid eis adiecisse, quod aliquid habet disunctionis: sed ego tantum priora tua verba citavi, & quam absurdum sensum contineant ostendi. Quod vero postea adiecisti illis vocibus intentionem dicentis non explicari, verum est de intentione finali loquentis, sicut sapienter dixi, non autem de ea quem verba ipsa significant.

Quod licet Deus faciat quod dicit, attamen id non debet de iis propositionibus intelligi, quarum res significatae prius exciterunt, quam in scripturis sacris dicerentur.

## CAPUT VII.

**Q**via in thesibus tuis theologicis, confessus eras Christum mandando multa fecisse: sed addideras argumentum à verbis mandandi ad enunciandi voces traducendum lumen esse, per quod significaveras, te quidem credere Christum mandando multa effecisse, sed non enunciando: sicut cum dixit: *Hoc est corpus meum.* Dixi virtute hujus enunciationis: *Hoc est corpus meum,* effici quod per eam non significatur mandando fieri, sed tantum significatur esse enunciando, sicut per hanc enunciationem: *In dolore*

lore paries filios tuos, effecit Deus, non quod illa oratio significabat fieri, sed quod tantum significabat futurum esse. Adhibuit tunc quidem aliud exemplum ex script. sacrificis quod ex tempore occurrebat, sed ad eandem rem pertinens. Si igitur Deus in futuro effecit, non quod jussit fieri mandando, sed quod maledicendo futurum enunciavit, dicens: In dolore paries filios tuos: quid mirum si etiam credatur fecisse, quod benedicendo esse enunciavit, dicens: Hoc est corpus meum? cum enim benedicit Deus (inquit Prosper in Psal. 108)

**Prosper.** Psal. 34. facit quod dicit. & quia Deus facit quod dicit, ideo Psalmista tantum a Domino petit, Dic anima mea, salus tua ego sum.

**Object.** Sed contra hac sic argumētaris. Si Deus facit quod dicit, quotiescunq; spiritus ejus res planè disparatas, alteram de altera enunciaverit per verbum est, cùm Deus oīa possit, fateamini necesse est, eundē Christū in verā vītis substātiā, in agnū, in leonē, in panem, in lapidem; & contrā, lapidem & panem in Christū fuisse transmutata: aut si hæc sunt & falsa & absurdā, quid est causē cur vos in singulari exēplo ita fastidiose urgeatis, quod in reliq; oīb. obstinatē repudiatis?

**Solutio.** Respondeo: quod quando Deus aut spiritus ejus, res disparatas alteram de altera per verbum (est) enunciāt, facit quod dicit, quando id quod dicit non prius fuit quam illud enunciāt;

**Iohan. 4.** ut filius tuus, videlicet ager, vivit: mulier, scilicet agra, **Lucæ 13.** dimissa es ab infirmitate tua: Tu es sacerdos in eternum

**Psa. 109.** secundum ordinem Melchisedech. In his enim enunciatio-  
**Psa. 148.** nibus locum habet quod ait Psalmista: Ipse dixit & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt. Sed quando Deus id dicit quod prius fuit, tunc hoc dicendo non facit quod dicit, sed tantum enunciāt quod prius & dixit & fecit: ut cùm

**Iohan. 1.** Christus: Tu es Simon filius Iona. In his autem enunciatiō-  
enibus

enibus quas ex scripturis sacris protulisti, res significata nō tunc esse cœpit, quando Christus aut spiritus ejus illas in scripturis sacris enunciavit, sed longo antè tempore fuit. Christus enim prius fuit vitis, agnus, leo, panis, petra, quam diceret: ego sum vitis, ego sum panis. Item quam in scriptura sacra diceretur; Ecce agnus Dei, Petra erat Christus, Ioh. 16.  
 Vicit leo de tribu Iuda: & ideo nihil mirum, si Christus Iohan. 6.  
 aut spiritus ejus, his enunciationibus in scriptura sacra po- Iohan. 1.  
 fitis, nullam transmutationem fecerit; sed tantum id esse Apoc. 5.  
 significaverit, quod antè cœpit esse quam hac diceret. Id autem quod hac enunciatione significatur, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, non prius fuit, quam hoc a Christo diceretur. Nam si res illa significata prius extitisset, quam Christus hac enunciaret, tunc Christo adhuc tacente, aut panem nondum accipiēte, potuisset sanctus Petrus, & alius quivis, iisdem rebus demonstratis Christo veraciter dicere: Hoc est corpus tuum, Hic est sanguis tuus: quod credo ne vos esse concessuros. Ut autem intelligatur, quomodo harum enunciationum, Ego sum vitis vera, Ecce agnus Dei, vicit Leo de tribu Iuda, Ego sum panis vivus, Petra erat Christus: quibus similes sunt; Paschæ seu agnus paschal is est Christus, Sapientia est lignum vitae omnibus amplectentibus eam: ut inquam intelligatur, quomodo harum enunciationum res significata prius extiterit, quam à Spiritu sancto in scripturis sacris enunciaretur, sciendum est, has universales voces; vitis, agnus, leo, panis, propter aliquam significatae rei similitudinem, Christo figuratae attribui: vitiis propter nutrimentum quod palmitibus suppeditat: agnus propter innocentiam: leo propter fortitudinem; panis propter vita subsidium, que res prius Christo inerant, quam haec orationes scripturis sacris enunciarentur.

Quod Christus non dicatur metaphorice. Agnus Paschalis, aut Petra in Oreb percussa : sed quia per eas res sacramentaliter significatur.

## CAPUT VIII.

**A**ugusti. **H**Æ verò tres voces Agnus Paschalis, Petra, & Lignum vitae, non metaphorice Christo & sapientie tribuntur. Nam sumuntur in propria sua significatione, nempe Petra ut lapidem significet virga Moysi in Oreb percussum, Agnus Paschalis, ut significet animal, quod a Iudeis in paschate immolabatur in phase; & Lignum vitae, ut significet certam arborem Paradisi. Vnde D. Augustinus de Gen. ad literam libr. 8. cap. 4. quando haec commemorata sunt, inquit: sapientia est lignum vitae omnibus amplectentibus ea, & Petra erat Christus, non erat illa figurata locutio, sed earum rerum expressa narratio, quarum erat figurata processio. Et infra: Recte quippe appellatur quod ad eam significandam processit. Igitur haec duas voces, videlicet (Petra) & (Agnus Paschalis) non metaphorice Christo tribuntur, sicut nec vox (Lignum vitae) tribuitur ipsi sapientiae, sed tantum ratione rei significatae, que prius sacramentaliter instituta fuit, ad id significandum, cui vox ipsa tribuitur, quam Christus in scripturis sacris diceretur esse Petra in Oreb percussa, Agnusq; Paschalis, & quam sapientia diceretur lignum vita. Nam Petra in Oreb virga Moysi percussa, tunc ad significandum Christum in cruce proprius scelus populi Domini percussum, sacramentaliter est instituta, quando virga Moysi percussa aquas fudit: & Agnus Paschalis, quando ad immolandum jussu Domini deputatus est: & lignum vita tunc institutum est ad sacramentaliter significandam sapientiam, quando in Paradyso est plantatum. Sicut enim dicitur: Haec statua est sanctus Franciscus, non qui &

*quia vox ista (statua) proprie, aut metaphorice significat sanctum Franciscum, sed quia lapis ipse demonstratus, aut lignum exsculptum (quod proprie non metaphorice per statuam significatur) sanctum Franciscum representat: si etiam dicitur, quod Petra, videlicet in monte Oreb percussa, erat Christus, non quod vox Petra in illa oratione, proprie vel metaphorice Christum significet, sed quia lapis ille quem vox (Petra) proprie significat, dum percutiebatur, sacramentaliter institutus est ad significandum Christum.*

*Quod in hac oratione: Hoc est corpus meum, pronomen (hoc) nec metaphorice sumatur, nec demonstraret rem, quæ corpus Christi prius sacramentaliter significabat.*

## CAPUT IX.

**P**orrò in hac enunciatione, quam Christus in cena novissima protulit: *Hoc est corpus meum, pronomen (hoc) neg, metaphorice sumi potest, ut Christi corpus tropicè significet, quia ejusmodi pronomina, metaphoram nō admittunt, sed demonstratio rei de qua agitur, est tota pronominis demonstrativis significatio. Et licet vocabulum panis, dum indefinitely dicitur, admittat metaphoram, ut cūm ait Christus, Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit: attamen, quia in hac enunciatione non dicitur: panis est corpus meum sed loco subjecti tantum ponitur pronomen (hoc) quod individuum significat. Ideo non potest hujus metaphora hic haberiratio. Insuper pronomen (hoc) non demonstrat rē aliquam, quæ prius sacramentaliter instituta fuerit ad significandum Christi corpus: Nam secundum vos demonstrat panem illum, quem Christus tenebat in manibus, qui, priusquam Christus hoc diceret, non magis institutus fuerat in sacramentum corporis Christi, quam quivis alius panis:*

Igitur cum Christus dixit: *Hoc est corpus meum, si pronom  
en (hoc) demonstreret panem, sicut vos diciis, nulla potest  
esse alia istius sermonis intelligentia, quam quod hec indi-  
vidua panis substantia sit Christicorpus, quo nihil est ab-  
surdius: quia ut jam ostensum est, neq; per metaphoram id  
dici potest, neq; etiam ratione rei, ad quam significandā panis  
ille prius institutus erat: quia panis quem Christus tunc se-  
cundum vos demonstrabat, nihil sacramentaliter significa-  
bat, ad quod respectus haberet potuisse, cūm diceret: *Hoc est  
corpus meū.* Accipe simile, cuius etiam supra meminimus:  
Si quis de lapide in imaginē sancti Francisci exsculpto dicat;  
*Hic lapis est sanctus Franciscus*, verum dicit propter rem  
quam lapis exsculptus significat: sed si quis id ipsum de lapi-  
de adhuc rudi enunciaret, omnino absurde loqueretur, quia  
non posset haberi respectus ad rem significatam per lapidem  
qui adhuc rudi nihil significat, sed tantum ad ipsam lapi-  
dis substantiam: quae sine aperta absurditate dici non potest  
esse sanctus Franciscus. Id ipsum aut, & in vocibus quae in-  
ter homines significandi principatu obtinent, manifestissime  
ostenditur. Priusquā enim vox (homo) quae sensibilis quali-  
tas est, ad significandam creaturam rationale institueretur  
& usurparetur, non minus absurdū fuisse dicere: homo est  
substantia, quam nunc absurdum esset, si quis prolata voce  
nullius reis significativa diceret, bū est substantia. Sed post-  
quam vox (homo) hanc accepit significationem, tunc nemo  
miratur, cūm dicatur, quod homo sit substantia: quia audi-  
to hoc sermone, statim intelligitur debere accipi, non de illa  
voce quod sit substantia, sed re per vocem significata. Eodem  
modo cūm secundū vos dixerit Christus: *Hic panis est cor-  
pus meum*, si hic inveniretur præceteris panibus, prius insti-  
tutus fuisse in sacramentum corporis Christi, quam hoc di-  
ceretur*

ceretur, nemo sermonē illum deberet admirari: sed quia nec  
vos dicitis, hunc panem prius fuisse institutū in sacramen-  
tum corporis Christi, quam hoc diceretur; sed vultis id tro-  
po dici; ideo absurdā est vestra intelligentia, qua dicitis per  
pronomen (hoc) demonstrari hunc panem. Quibus omni-  
bus consideratis manifeste efficitur, aliter dici non posse, quā  
quod Christus dicens: *Hoc est corpus meum, pronomine*  
(hoc) *demonstraverit non panem, quem manu tenebat, sed*  
*corpus suum, quod verbis suis efficiebat: ut diximus.*

Iam puto vides, Sanct Aldego de frater, quod quemad-  
modū prius in verbo substantivo (est) quod pro (significat)  
positum voluisti, deinde in attributo (corpus meum) per  
quod corporis Christi signum intelligendum putasti, secun-  
dum scripturas sacras, non invenisti tropum quem tanta  
instantia quæsiuisti; sic & nunc in pronomine (hoc) non po-  
tuisti invenire quod putasti, nempe quod pronomen (hoc)  
aut per metaphoram corpus Christi significaret, aut rem  
aliquam demonstraret, quæ prius instituta fuisset in sacra-  
mentum corporis Christi. Obsecro te, jam satis diu cum Psal. 11.  
impiis circumivisti: (*In circuitu enim impij ambulant*) re-  
gredere aliquando in rectam simplicis veritatis semitam,  
& veræ fidei lumen aspice, ut possis aliquando fæliciter intu-  
eri, quod nunc infideliter credere recusas, nempe, quod Christus  
dicendo: *Hoc est corpus meum, ex pane, quem manibus*  
Psal. 148.  
*tenebat, vere corpus suum effecerit: quia ipse dixit, & fa-*  
cta sunt, ipse mandavit, & creatæ sunt. Et quia Christus  
etiam Apostolis eorumq; successoribus præcepit: *Hoc facite*  
*in meam commemorationem;* ideo etiam sacerdotes in per-  
sona Christi dicentes: *Hoc est corpus meum, & Hic est san-*  
*guis meus, id ipsum faciunt, quod Christus in novissima*  
*cœna fecit.*

Quod Christus prætendatur vocibus & tactu non fecisse miracula, ad hoc videtur referri, ne ipsius sacramentis, vis aliqua operandi tribuatur.

## CAPUT X.

**I**N response ad objectiones tuas, contra meam responditionem ad posteriores questiones, per te mihi propositas, dixeram, quod sicut Christus mandando multa effecit, quæ nos iisdem verbis, eadem significatione acceptis, tantum precepere solemus ut per alios fiant, ut surge, tolle grabatum tuum & ambula: & Lazarus veni foras: Extende manum tuam: Respice, &c. Sic etiam per præsens multa effecit, quæ nos iisdem verbis, eadem significatione acceptis, prius fuisse significamus: ut, Filius tuus vivit, cui in thesibus tuis, more tuo dissimulatis sacra scriptura testimoniis, quibus dicta mea confirmavi, Respondes te non inficiari Christum mandando multa fecisse, si mandatum referas ad mentem, ac voluntatem, & non ad magicam vim verborum, quæ tantummodo ad illam explicandam indicandamque adhibentur. Quibus verbis tuis intellexi, sicut quivis alius intelligeret, te sentire curationem paralytici, resuscitationem Lazari, aliasq; sanitates supra commemoratas, divina quidem mente ac voluntate factas, sed non vocalibus Christi verbis, quæ tantummodo (ut ait) ad explicandam indicandamq; divinam voluntatem sunt adhibita, & non ad aliquid operandum: & quod tribuere dictis Christi vocibus, aliqua operandi vim, sit magicum, id est, fallax curiosorum hominum presumptio, cui se solet diabolus insinuare, occultas sua potestate faciens, aut simulans facere, quod homines errando, verbis aut signis magicis ascribunt. Hanc eandem verborum tuorum intelligentiam, tua hac response repetis, dicens:

Verbum

Verbum Dei vobis esse Dei voluntatem, ac decre-  
um, cui summam efficientiam inesse creditis: sed  
oces & typos, esse nuda signa. *Quacum apertissima*  
*it, attamen, ut increpationibus, & verborum involucris*  
*intentionem tuam obnubiles, non erubescis perfricta fronte,*  
*praedictam meam, immo potius tuam intelligentiam, ap-*  
*pellare impudentem calumniam, vel putidam oscitanti-*  
*n;* Addisq[ue] meum stuporem prodidisse, quod  
eternam Dei voluntatem, à verbis Christi vocalibus,  
ad significandum adhibitis, distinguere nō potui.

*uasi videlicet ego eternam Dei voluntatem, quae rerum*  
*nnium prima, & radicalis causa est, à verbis Christi vo-*  
*libus, quibus tanquam instrumentis usus est, ad illumi-*  
*andum cœcum, ad suscitandum Lazarum, aliasq[ue] sani-*  
*ates perficiendas, distinguere non potuerim, quia contra*  
*pertissima Sacrae Scripturae verba, quae non tantum tactu*  
*sum Eli[ze]i, sed etiam magno Christiclamore mortuum* 4. R. e. 13.  
*suscitatū ostendunt, nolui fateri, non fuisse verā vocis Chri-*